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Leszek Borowiec
Wyższa Szkoła Finansów i Zarządzania w Warszawie

KONCEPCJA KOSZTU NETTO USŁUG 
KOMUNALNYCH W POLSCE

Streszczenie: W artykule poruszono problem efektywności gospodarki komunalnej w Polsce. 
Tradycyjne mierniki efektywności nie pozwalają na kompleksowy pomiar dokonań przedsię-
biorstw komunalnych, co nie wymusza na podmiotach poprawy operacyjnej efektywności 
działania uznawanej za małą. Celem niniejszego opracowania jest zaprezentowanie nowo-
czesnej koncepcji pomiaru i regulacji rynku – kalkulacji kosztu netto usług komunalnych. 
Tezą artykułu jest stwierdzenie, iż kalkulacja kosztu netto usług komunalnych może być sku-
tecznym narzędziem poprawy efektywności przedsiębiorstw świadczących techniczne usługi 
publiczne w Polsce. Niniejsze opracowanie jest pierwszą w Polsce próbą implementacji kon-
cepcji kalkulacji kosztu netto w sektorze usług komunalnych.

Słowa kluczowe: koncepcja kalkulacji kosztu netto, usługi komunalne, efektywność sektora 
publicznego.

1. Wstęp

Po upływie dwudziestu lat od zmiany systemu gospodarczego w Polsce branża 
komunalna nie wykorzystuje w pełni wszystkich dostępnych mechanizmów ryn-
kowych, a w szczególności konkurencji. Ma to miejsce pomimo stosowania kon-
cepcji nowego zarządzania publicznego. Jednostki samorządu terytorialnego jako 
organizatorzy i regulatorzy rynku usług w niewystarczający sposób dbają o interesy 
mieszkańców. Sytuację pogarsza brak świadomości społecznej o problematyce funk-
cjonowania działalności komunalnej, a co za tym idzie, brak sprawowania kontroli 
obywatelskiej. Zła organizacja i kontrola działalności komunalnej przez gminę spo-
wodowana jest przede wszystkim brakiem stosowania skutecznej metody regulacji 
taryf opłat za usługi przedsiębiorstw działających na rynku monopolu naturalnego. 
Specyfika rynku usług komunalnych polegająca na stałym zapotrzebowaniu na usłu-
gi oraz braku konkurencji w większości branż wpływa na brak motywacji do popra-
wy funkcjonowania działalności. Dodatkowo jednostka samorządu terytorialnego 
jest zobligowana do pokrycia ewentualnych strat na działalności. Niska efektywność 
działania sektora komunalnego prowadzi do ponoszenia nieuzasadnionych kosztów 
przez społeczeństwo, co negatywnie wpływa na całą gospodarkę Polski. 
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Celem opracowania jest przedstawienie koncepcji pomiaru i regulacji rynku – 
kalkulacji kosztu netto usług komunalnych w Polsce. Tezą artykułu jest stwierdze-
nie, iż kalkulacja kosztu netto usług komunalnych może być skutecznym narzędziem 
poprawy efektywności przedsiębiorstw świadczących techniczne usługi publiczne 
w Polsce. Podjęcie tematu wydaje się uzasadnione dynamiką zmian sektora komu-
nalnego w Polsce, który w procesie przekształceń poszukuje bardziej efektywnych 
możliwości funkcjonowania, łącznie z prywatyzacją przedsiębiorstw świadczących 
usługi komunalne.

2. Koncepcja kalkulacji kosztu netto dla sektora komunalnego

Poprawa efektywności działania całej branży komunalnej wymaga wprowadzania 
innowacyjnych rozwiązań. Przyjmowane rozwiązania muszą niwelować niekorzyst-
ny wpływ administracji na mechanizmy rynkowe w zakresie regulacji taryf opłat 
[Grzymała 2010]. Rozwiązaniem może się okazać regulowanie rynku usług komu-
nalnych z wykorzystaniem koncepcji kosztu netto. Wykorzystanie jej w procesie 
pomiaru efektywności usług gwarantuje efektywne ich świadczenie lub rekompen-
sowanie podmiotom prywatnym.

Koncepcja kalkulacji kosztu netto powstała dla rynku usług telekomunikacyj-
nych, a następnie została wykorzystana jako metoda regulacji rynku usług poczto-
wych, zgodnie z zapisami III Dyrektywy Pocztowej Unii Europejskiej [Dyrektywa 
2008/6/WE…]. Koncepcja jest wykorzystywana również w krajach nienależących 
do UE, tj. w Norwegii [Bergum 2008], Szwajcarii [Jaag 2010], Stanach Zjednoczo-
nych [Cohen i in. 2010]. Koncepcja ta może być również z powodzeniem stosowana 
jako metoda regulacji rynku usług komunalnych. 

Do wyznaczenia kosztu netto świadczenia usługi komunalnej w sposób po-
wszechny autor zastosował metodykę kosztu rentowności PC (Profitability Cost). 
Metodyka PC może posłużyć do wyznaczenia dodatkowych kosztów, jakie pono-
si przedsiębiorstwo wyznaczone z tytułu obowiązku świadczenia usługi komunal-
nej w sposób powszechny na rynku konkurencyjnym. Przykłady zastosowania PC 
w praktyce można znaleźć w licznych krajach Unii Europejskiej, tj. w Wielkiej Bry-
tanii [Net Costs… 2008] oraz Danii [Copenhagen Economics 2008].

W niektórych opracowaniach [Dietl i in. 2007] wymieniona metodyka nazywa-
na jest również metodyką NAC dla rynku konkurencyjnego. W przeciwieństwie do 
metodyki kosztów unikniętych netto NAC (Net Avoidable Cost), metodyka PC nie 
zakłada całkowitego zaprzestania świadczenia niezyskownych usług, lecz dostoso-
wanie ich do warunków rynkowych. W tym celu niezbędne jest stworzenie scena-
riuszy alternatywnych dla świadczenia usług komunalnych, w tym usług świadczo-
nych w sposób powszechny, w porównaniu do obecnej sytuacji przedsiębiorstwa 
wyznaczonego na rynku konkurencyjnym. Scenariusze alternatywne powinny okre-
ślać, jakie usługi byłyby świadczone po zniesieniu obowiązku świadczenia usług 
komunalnych w sposób powszechny dla danego przedsiębiorstwa, którym segmen-
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tom klientów, na jakim obszarze, w jakiej jakości, po jakiej cenie itd. W oparciu 
o scenariusze alternatywne identyfikowane są usługi wchodzące w skład obowiąz-
kowych usług komunalnych, których zakres, jakość oraz cena niedostosowane są do 
warunków wolnorynkowych, oraz usługi, które nie byłyby świadczone wszystkim 
klientom lub nie byłyby świadczone na terenie całej gminy.

2.1. Koszt netto obowiązku świadczenia usługi komunalnej

Podstawą do rekompensaty przedsiębiorstwu wyznaczonemu ewentualnych strat 
wynikających ze świadczenia usługi komunalnej w sposób powszechny jest ustalenie 
kosztu netto obowiązku świadczenia usługi. Pojęcie to można zdefiniować jako róż-róż-
nicę „pomiędzy kosztem netto działalności wyznaczonego przedsiębiorstwa obję-
tego obowiązkiem świadczenia usługi komunalnej w sposób powszechny i przed-
siębiorstwa nie objętego obowiązkiem świadczenia usługi komunalnej w sposób 
powszechnych”. Wyliczenie to powinno obejmować wszelkie koszty związane ze 
świadczeniem usługi w sposób powszechny i niezbędny w celu zapewnienia tego 
świadczenia. W wyliczaniu kosztu netto obowiązku świadczenia usługi komunalnej 
w sposób powszechny należy uwzględnić wszystkie inne istotne elementy, w tym 
wszelkie korzyści niematerialne i korzyści rynkowe, zwane korzyściami pośredni-
mi, dla przedsiębiorstwa świadczącego usługi komunalne w sposób powszechny, 
prawo do rozsądnego zysku i zachęty do zwiększania efektywności pod względem 
kosztów.

Powyższą zależność można opisać wzorem:

 KN = KNUCS – KNW – IB, (1)

gdzie: KN – koszt netto obowiązku świadczenia usługi komunalnej w sposób 
powszechny,

KNUCS – koszt netto przedsiębiorstwa objętego obowiązkiem świadczenia 
usługi komunalnej w sposób powszechny,

KNW – koszt netto przedsiębiorstwa nieobjętego obowiązkiem świadcze-
nia usługi komunalnej w sposób powszechny,

IB – korzyści pośrednie obowiązku świadczenia usługi komunalnej 
w sposób powszechny.

Wyznaczając koszt netto obowiązku świadczenia usługi komunalnej w sposób 
powszechny, należy zwrócić uwagę na prawidłowe oszacowanie kosztów, których 
wyznaczone przedsiębiorstwo świadczące usługę komunalną w sposób powszechny 
starałoby się uniknąć, gdyby nie spoczywał na nim obowiązek świadczenia usługi 
w sposób powszechny. 

Pojęcie kosztu netto obowiązku świadczenia usługi komunalnej w sposób po-komunalnej w sposób po-
wszechny można również zdefiniować jako różnicę pomiędzy kosztami związanymi 
z obowiązkiem świadczenia usługi komunalnej w sposób powszechny, które przed-obowiązkiem świadczenia usługi komunalnej w sposób powszechny, które przed-komunalnej w sposób powszechny, które przed-

PN 252_część 1.indb   44 2012-10-02   10:17:24



Koncepcja kosztu netto usług komunalnych w Polsce 45

siębiorstwo wyznaczone nie poniosłoby, gdyby nie miało obowiązku jej świadcze-
nia, a przychodami i korzyściami pośrednimi, jakich nie osiągnęłoby, gdyby nie ten 
obowiązek. Powyższą zależność można opisać wzorem:

 KN = KI – PI – IB, (2)

gdzie: KN – koszt netto obowiązku świadczenia usługi komunalnej w sposób po-obowiązku świadczenia usługi komunalnej w sposób po- komunalnej w sposób po-
wszechny,

KI – koszty związane z obowiązkiem świadczenia usługi komunalnej 
w sposób powszechny, które przedsiębiorstwo wyznaczone nie po-
niosłoby, gdyby nie miało obowiązku jej świadczenia,

PI – przychody utracone przy braku obowiązku świadczenia usługi ko-
munalnej w sposób powszechny,

IB – korzyści pośrednie obowiązku świadczenia usługi komunalnej 
w sposób powszechny.

Można wykazać zbieżność definicyjną zależności przedstawionych we wzorach 
(1) i (2) można przedstawić jako:

 KN = (KUCS – PUCS) – (KW – PW) – IB, (3)

gdzie: KN – koszt netto obowiązku świadczenia usługi komunalnej w sposób po-obowiązku świadczenia usługi komunalnej w sposób po-komunalnej w sposób po-
wszechny,

PUCS – przychody przedsiębiorstwa objętego obowiązkiem świadczenia 
usługi komunalnej w sposób powszechny,

KUCS – koszty przedsiębiorstwa objętego obowiązkiem świadczenia usługi 
komunalnej w sposób powszechny,

PW – przychody przedsiębiorstwa nieobjętego obowiązkiem świadczenia 
usługi komunalnej w sposób powszechny,

KW – koszty przedsiębiorstwa nieobjętego obowiązkiem świadczenia 
usług komunalnej w sposób powszechny,

IB – korzyści pośrednie obowiązku świadczenia usługi komunalnej 
w sposób powszechny.

Przekształcając wzór (3), otrzymujemy:
 KN = (KUCS – KW) – (PUCS – PW) – IB. (4)

Dwa pierwsze argumenty są różnicą kosztów przedsiębiorstwa objętego i nie-
objętego obowiązkiem świadczenia usługi komunalnej w sposób powszechny, co 
równa się kosztom unikniętym, których przedsiębiorstwo wyznaczone nie poniosło-
by, gdyby nie miało obowiązku jej świadczenia. Kolejne dwa argumenty są różni-
cą przychodów przedsiębiorstwa objętego i nieobjętego obowiązkiem świadczenia 
usługi powszechnej, co równa się przychodom utraconym, których przedsiębiorstwo 
wyznaczone nie osiągnęłoby, gdyby nie ten obowiązek. Z powyższej zależności 
otrzymujemy:
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 KN = KI – PI – IB. (5)

Jak można zauważyć, powyższy wzór jest tożsamy ze wzorem (1).
Kolejnym zagadnieniem przy definicji kosztu netto obowiązku świadczenia 

usługi komunalnej w sposób powszechny jest ujęcie poszczególnych istotnych skła-komunalnej w sposób powszechny jest ujęcie poszczególnych istotnych skła-
dowych obowiązku świadczenia usługi powszechnej. Koszt netto powinien być 
wyliczany osobno dla poszczególnych składowych obowiązku świadczenia usługi 
powszechnej, aby uniknąć podwójnego naliczania wszelkich bezpośrednich albo po-
średnich korzyści lub kosztów. Całkowity koszt netto obowiązku świadczenia usługi 
komunalnej w sposób powszechny ponoszony przez wyznaczone przedsiębiorstwo 
świadczące usługę powinien stanowić sumę kosztów netto wynikających z poszcze-
gólnych elementów obowiązku świadczenia usługi z uwzględnieniem wszelkich ko-
rzyści pośrednich.

Wyliczenie to powinno być oparte na kosztach, które można przypisać:
elementom określonych usług, które mogą być świadczone jedynie ze stratą lub na  –
warunkach kosztowych niespełniających ogólnie przyjętych norm handlowych,
szczególnym użytkownikom lub grupom użytkowników, którzy – uwzględnia- –
jąc koszt świadczenia określonej usługi, generowany przez nią dochód i wszel-
kie jednolite ceny nałożone przez państwo – mogą być obsługiwani jedynie ze 
stratą lub na warunkach kosztowych niespełniających ogólnie przyjętych norm 
handlowych.
Kategoria ta obejmuje tych użytkowników lub te grupy użytkowników, którzy 

nie byliby obsługiwani przez przedsiębiorstwo komercyjne nieobjęte obowiązkiem 
świadczenia usługi komunalnej w sposób powszechny. 

Różnica pomiędzy kosztem netto działalności wyznaczonego przedsiębiorstwa 
objętego obowiązkiem świadczenia usług komunalnych w sposób powszechny 
w modelu bazowym a kosztem netto działalności przedsiębiorstwa nieobjętego obo-
wiązkiem świadczenia usług komunalnych w sposób powszechny w modelu alter-
natywnym, wynikającym z przyjętych scenariuszy, wyznacza koszt netto obowiązku 
świadczenia usługi komunalnej w sposób powszechny. Dodatkowo, bez tego obo-
wiązku, przedsiębiorstwo wyznaczone ma możliwość ustalania cen usług na dowol-
nym poziomie i ich różnicowania, chociażby geograficznie. Obowiązek świadczenia 
usługi komunalnej w sposób powszechny po przystępnych cenach może powodować 
straty przedsiębiorstwa wyznaczonego, jeżeli polityka cenowa wynikająca z obo-
wiązku świadczenia usługi komunalnej w sposób powszechny nie jest równoważona 
przez wzrost popytu na tę usługę. Wysokość tych strat to tzw. utracone przychody, 
które powiększają koszt netto obowiązku świadczenia usługi komunalnej w sposób 
powszechny.

Otrzymana wartość kosztu netto obowiązku świadczenia usługi komunalnej 
w sposób powszechny korygowana jest również o nieefektywność działania przed-
siębiorstwa wyznaczonego oraz o korzyści pośrednie. Wynik w metodyce PC może 
być interpretowany jako dodatkowe obciążenie przedsiębiorstwa wynikające z tego, 
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że przedsiębiorstwo świadczy obligatoryjnie usługę komunalną w sposób powszech-
ny, która to usługa obniża jego rentowność na zliberalizowanym rynku (niekoniecz-
nie istnieją usługi nierentowne), w porównaniu z sytuacją, w której taki obowiązek 
by na nim nie ciążył.

2.2. Model szacowania kosztu netto usługi komunalnej

Wyznaczenie kosztu netto obowiązku świadczenia usługi komunalnej w sposób po-obowiązku świadczenia usługi komunalnej w sposób po-komunalnej w sposób po-
wszechny wymaga pozyskania i zdefiniowania modelu bazowego przedsiębiorstwa 
wyznaczonego. Warto zwrócić uwagę na konieczność wyznaczenia modelu bazowe-
go w warunkach działania na całkowicie konkurencyjnym rynku. Zatem w przypad-
ku występowania czynników zaburzających procesy wolnorynkowe (takich jak cena 
i zakres świadczonej usługi), niemożliwe jest bezpośrednie podstawienie danych 
pozyskanych od przedsiębiorstwa wyznaczonego bez dodatkowych korekt. Należy 
dane finansowe skorygować, o elementy, które ukażą wynik finansowy (przychody 
i koszty) przedsiębiorstwa wyznaczonego tak, jakby działało na rynku konkuren-
cyjnym. W związku z tym model bazowy będzie miał również charakter wielkości 
szacowanych, w przypadku np. istnienia obszaru zastrzeżonego. Dlatego niezbędna 
jest korekta wpływu obszaru zastrzeżonego na aktualną sytuację przedsiębiorstwa 
wyznaczonego.

W kalkulacji kosztu netto obowiązku świadczenia usługi komunalnej w sposób 
powszechny należy uwzględniać koszty, które są ponoszone efektywnie. Zgodnie 
z tym zapisem do ostatecznej kalkulacji kosztu netto należy wykorzystywać skory-
gowane wielkości finansowe, czyli:

wielkość kosztów całkowitych pomniejszoną o wskaźnik uwzględniający efek- –
tywność, 
wielkość przychodów całkowitych powiększoną o wskaźnik wzrostu przycho- –
dów wynikający z poprawy efektywności.
Uwzględnienie tego czynnika oznacza, iż ostateczna wartość kosztu netto obo-

wiązku świadczenia usługi powszechnej podlegająca refinansowaniu nie powoduje 
finansowania nieefektywnego działania przedsiębiorcy wyznaczonego. W konse-
kwencji metodologia kalkulacji kosztu netto będzie uwzględniać koncepcję przed-
siębiorstwa efektywnego.

W praktyce realizacja koncepcji kalkulacji kosztu netto usługi komunalnej 
w sposób powszechny wymaga zbudowania modelu alternatywnego w stosunku do 
aktualnej sytuacji przedsiębiorstwa wyznaczonego, który to model ma dać odpowiedź 
na pytanie, z jakich elementów obowiązku świadczenia usługi powszechnej 
przedsiębiorstwo wyznaczone zrezygnowałoby lub jakie zmiany w sposobie jej 
świadczenia by przeprowadziło, w przypadku braku obowiązku świadczenia usługi 
komunalnej w sposób powszechny i funkcjonowania na wolnym, konkurencyjnym 
rynku. Dlatego kalkulacja kosztu netto poprzez budowę modelu alternatywnego 
wymaga uwzględnienia:
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dostępności usług (czy wyłączenie części odbiorców poprawi sytuację finan- –
sową),
dostępności taryf (czy podniesienie cen jest możliwe w warunkach wolnego  –
rynku i czy wpłynie to na poprawę sytuacji finansowej),
jednolitości cen (czy rezygnacja z jednolitych cen, np. według klucza geo- –
graficznego, poprawi sytuację przedsiębiorstwa),
bezpłatności świadczenia usług wybranym grupom klientów (jaka jest wartość  –
świadczonych usług),
innych elementów wynikających z modelu alternatywnego, a mogących wpływać  –
na sytuację finansową podmiotu wyznaczonego.
W zakresie szacowania przychodów dla wybranych elementów obowiązku 

świadczenia usługi komunalnej w sposób powszechny w wariancie alternatywnym 
należy uwzględnić:

efekt popytowy – przychody utracone w segmentach rentownych w wyniku  –
zaprzestania świadczenia usług w segmentach nierentownych,
efekt substytucji – zastępowanie jednych usług innymi. –
Odpowiednie skwantyfikowanie powyższych składowych jest istotnym 

czynnikiem metodologii kalkulacji kosztu netto obowiązku świadczenia usługi ko-ko-
munalnej w sposób powszechny.

Budowa scenariuszy alternatywnych wymaga dokonania analizy działań, jakie 
podjęłoby przedsiębiorstwo wyznaczone po zniesieniu obowiązku świadczenia 
usługi komunalnej w sposób powszechny na konkurencyjnym rynku, tj. określenia, 
dla których usług zmienione zostałyby sposób lub zakres ich świadczenia.

Analizując poszczególne elementy składowe kosztu netto obowiązku świadczenia 
usługi komunalnej w sposób powszechny, należy skalkulować te koszty, których 
przedsiębiorstwo wyznaczone uniknęłoby w przypadku zniesienia obowiązku 
świadczenia usługi komunalnej w sposób powszechny. Dotyczy to zarówno zakresu 
usługi komunalnej w sposób powszechny, jak i sposobu jej świadczenia. Oznacza 
to, iż w przypadku zniesienia obowiązku świadczenia usługi komunalnej w sposób 
powszechny przedsiębiorstwo wyznaczone mogłoby podjąć decyzję o ograniczeniu 
zakresu świadczonych usług (np. zrezygnowałoby z dostarczania usługi klientom 
oddalonym od sieci).

Koszty możliwe do uniknięcia to różnica między określonymi całkowitymi 
kosztami przedsiębiorstwa świadczącego pełen zakres usług a całkowitymi kosztami 
tego przedsiębiorstwa świadczącego określony zakres usług w przypadku zniesie-
nia obowiązku świadczenia usługi komunalnej w sposób powszechny. W przypadku 
zniesienia obowiązku przedsiębiorstwo wyznaczone mogłoby zredukować niektóre 
koszty, jednak stopień zmniejszenia tych kosztów nie musi być równy całkowitym 
kosztom związanym ze świadczeniem usług komunalnych w sposób powszechny. 
Ujęcie w kalkulacjach tej właśnie różnicy, wynikającej z redukcji kosztów, da rze-
czywisty obraz kosztów unikniętych, natomiast ujęcie całkowitych kosztów związa-
nych ze świadczeniem usługi komunalnej w sposób powszechny, prowadziłoby do 
błędnych wyników. 
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Podobnie jak w przypadku kosztów, również po stronie przychodów zniesienie 
obowiązku wywołałoby wiele zmian. Po pierwsze, zaprzestanie świadczenia usług 
niektórym klientom w sposób bezpośredni obniży przychody przedsiębiorstwu wy-
znaczonemu, które te usługi generowało. Po drugie, zaprzestanie świadczenia tych 
usług w sposób pośredni wpłynie na przychody przedsiębiorstwa. Składają się na to 
efekty:

substytucji, czyli możliwy wzrost przychodów innych rodzajów usług, spowo- –
dowany migracją klientów z usług nierentownych,
popytowy, czyli możliwy spadek przychodów innych rodzajów usług, spowodo- –
wany całkowitą rezygnacją klientów z usług przedsiębiorstwa.
W praktyce szacowanie kosztów unikniętych i przychodów utraconych w wyni-

ku wystąpienia scenariuszy alternatywnych jest procesem złożonym, pracochłonnym 
i obarczonym ryzykiem szacunku, wynikającym z przyjętej metodyki. Aby je ogra-
niczyć, w budowie modelu alternatywnego wskazane jest zwrócenie się do przed-
siębiorstwa wyznaczonego o przedstawienie własnych scenariuszy alternatywnych 
działania (lub podstawowych założeń do nich) w przypadku braku obowiązku świad-
czenia usługi komunalnej w sposób powszechny w warunkach konkurencyjnych.

Po zdefiniowaniu modeli bazowego i alternatywnego kolejnym etapem wyzna-
czania kosztu netto obowiązku świadczenia usługi komunalnej w sposób powszechny 
jest określenie wzajemnych relacji poszczególnych, wyznaczonych wcześniej ele-
mentów składowych modeli, a następnie ocena ich wpływu na proces szacowania 
kosztu netto obowiązku świadczenia usługi komunalnej w sposób powszechny.

Następnie określa się dwa podstawowe działania zmierzające do skonstruowania 
modelu bazowego, które polegają na dokonaniu korekt rzeczywistych przychodów 
i kosztów przedsiębiorstwa wyznaczonego. Pierwsze z nich prowadzi do eliminacji 
obszaru zastrzeżonego usług komunalnych, skutkując zwykle obniżeniem wartości 
przychodów i kosztów, a co za tym idzie, i osiąganego wyniku finansowego, będą-
cego ich różnicą.

Zgodnie z rys. 1 druga korekta to tzw. korekta przedsiębiorstwa efektywnego, 
polegająca na ewentualnym zwiększeniu przychodów i korekcie kosztów do pozio-
mów odpowiadających takim, jakie osiągnęłoby przedsiębiorstwo, działając efek-
tywnie na konkurencyjnym rynku. Istotą wymienionej korekty jest wyeliminowanie 
z ostatecznej wartości kosztu netto ewentualnych strat spowodowanych nieefektyw-
nością przedsiębiorstwa, tak, aby koszt netto obowiązku świadczenia usługi komu-obowiązku świadczenia usługi komu-komu-
nalnej w sposób powszechny nie był wykorzystywany do finansowania nieefektyw-
ności podmiotu wyznaczonego.

Dokonanie obu opisanych operacji prowadzi do wyznaczenia skorygowanych 
wartości kosztów i przychodów efektywnych przedsiębiorstwa wyznaczonego do 
świadczenia usługi komunalnej w sposób powszechny, które składają się na model 
bazowy. Co więcej, różnica pomiędzy tymi wartościami stanowi koszt netto przed-
siębiorstwa wyznaczonego świadczącego usługę komunalną w sposób powszechny, 
objętego obowiązkiem jej świadczenia, który to koszt w dalszej części analizy umoż-
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Rys. 1. Procedura ustalania kosztu netto obowiązku świadczenia usługi komunalnej 
w sposób powszechny powszechnej metodą PC

Źródło: opracowanie własne.

liwi wyznaczenie wartości kosztu netto. Kolejnym etapem omawianego procesu jest 
korekta przychodów i kosztów o scenariusze istotne, zidentyfikowane wcześniej jako 
składowe modelu. Korekta o każdy z tych scenariuszy musi uwzględniać ich wpływ 
na stronę zarówno przychodową, jak i kosztową zbudowanego modelu bazowego, 
czyli ukazywać oddziaływanie poszczególnych scenariuszy na wynik przedsiębior-
stwa wyznaczonego, w przypadku ich wdrożenia na wolnym konkurencyjnym ryn-
ku, bez obowiązku świadczenia usługi komunalnej w sposób powszechny.

Ostatnią korektą, konieczną po zaaplikowaniu wszystkich scenariuszy alterna-
tywnych, jest ewentualna korekta podwójnego (a czasem wielokrotnego) ujęcia. Po-
lega ona na wyodrębnieniu z poszczególnych scenariuszy alternatywnych powtarza-
jących się w nich składników przychodów lub kosztów, a następnie skorygowanie 
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otrzymanych wcześniej wartości, tak aby powtarzające się składniki uwzględnione 
były wyłącznie raz.

Wykonanie wszystkich wyżej opisanych operacji doprowadzi do wyznaczenia 
wartości kosztów unikniętych oraz przychodów utraconych. Jednocześnie będzie 
można wyznaczyć wartości kosztów oraz przychodów efektywnych bez obowiązku 
świadczenia usługi komunalnej w sposób powszechny. Różnica tych wielkości sta-
nowi koszt netto przedsiębiorstwa wyznaczonego bez obowiązku świadczenia usłu-
gi powszechnej komunalnej w sposób powszechny. 

Opisane powyżej wartości składają się na tzw. model alternatywny. Dopiero 
wówczas, mając wyznaczone wszystkie powyższe składowe, możliwe jest oblicze-
nie kosztu netto obowiązku świadczenia usługi komunalnej w sposób powszechny 
(jednakże na tym etapie bez uwzględnienia korzyści pośrednich). Przedstawić go 
można na dwa sposoby, wynikające z opisanego procesu, których wynik jest tożsa-
my. Po pierwsze, wartość kosztu netto obowiązku świadczenia usługi komunalnej 
w sposób powszechny jest różnicą pomiędzy kosztami unikniętymi a przychodami 
utraconymi przedsiębiorstwa wyznaczonego. 

Po drugie, tę samą wartość można otrzymać poprzez wyznaczenie różnicy 
między kosztem netto działalności wyznaczonego przedsiębiorstwa objętego obo-
wiązkiem świadczenia usługi komunalnej w sposób powszechny i nieobjętego tym 
obowiązkiem. Otrzymaną wartość kosztu netto obowiązku świadczenia usługi ko-
munalnej w sposób powszechny należy jeszcze skorygować o wysokość korzyści 
pośrednich, zwanych również wartościami i korzyściami niematerialnymi: „wyli-
czenie to [kosztu netto] uwzględnia wszystkie inne istotne elementy, w tym wszelkie 
korzyści rynkowe dla wyznaczonego przedsiębiorstwa świadczącego usługi komu-
nalne w sposób powszechny, prawo do rozsądnego zysku i zachęty do zwiększania 
efektywności pod względem kosztów”.

Wartość powstająca po dokonanej korekcie stanowi właściwy, ponoszony przez 
przedsiębiorstwo wyznaczone, całkowity koszt netto obowiązku świadczenia usługi 
komunalnej w sposób powszechny, to znaczy uwidacznia rzeczywisty koszt netto 
obowiązku świadczenia usługi komunalnej w sposób powszechny, rozumiany jako 
różnica pomiędzy kosztem netto działalności wyznaczonego przedsiębiorstwa obję-
tego obowiązkiem świadczenia usługi komunalnej w sposób powszechny i nieobję-
tego takim obowiązkiem. Oszacowana wartość może podlegać rekompensacie dla 
podmiotu świadczącego usługi komunalnej w sposób powszechny w formie, która 
będzie wynikać z rozwiązań wewnętrznych przyjętych przez państwo.

Wyznaczony według opisanej powyżej metodyki koszt netto będzie podlegał 
procedurze weryfikacji, czy stanowi nieuzasadnione, nadmierne obciążenie przed-
siębiorstwa wyznaczonego wraz z wyjaśnieniem zagadnienia rozsądnego zysku i za-
chęty do zwiększania efektywności pod względem kosztów. Należy zaznaczyć, że 
przedstawiona powyżej koncepcja ma ograniczenie wynikające z ryzyka szacunku 
i oceny rozwoju sytuacji w wariancie alternatywnym. Ponadto dla podmiotów aktu-
alnie niedziałających w warunkach rynkowych budowa wariantu bazowego również 
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wymaga korekt przychodów i kosztów do poziomu oraz wielkości odpowiadających 
funkcjonowaniu efektywnego przedsiębiorstwa w warunkach rynkowych.

3. Podsumowanie

Usługi świadczone przez sektor komunalny w Polsce stanowią nieodłączną część 
życia codziennego. Obecnie większość z nich organizowana jest w warunkach mo-
nopolu naturalnego. Przypadki podejmowania prób ich organizacji w formie part-
nerstwa publiczno-prywatnego czy też prywatyzacji należą do rzadkości. Brak 
mechanizmów rynkowych w tym obszarze zdecydowanie komplikuje możliwości 
pomiaru dokonań tego sektora. Aktualnie stosowane tradycyjne mierniki efektywno-
ści nie pozwalają na kompleksowy pomiar dokonań przedsiębiorstw komunalnych, 
co nie wymusza na tych podmiotach poprawy operacyjnej efektywności działania. 
W związku z tym konieczne staje się wdrażanie nowych metod pomiaru.

W artykule poruszono problem organizacji usług komunalnych w kontekście 
efektywności funkcjonowania gospodarki komunalnej w Polsce. Koncepcja kosztu 
netto usługi dedykowana dla sektora telekomunikacyjnego i usług pocztowych w ob-
szarze Unii Europejskiej może z powodzeniem spełniać rolę rozwiązania pośrednie-
go między monopolem naturalnym a prywatyzacją usług komunalnych. Oczywiście 
przedstawiona metoda jest zorientowana prorynkowo, zmieniając rolę administracji 
z realizatora w organizatora usług technicznych dla mieszkańców. Ponadto nowo-
czesna koncepcja kalkulacji kosztu netto usług komunalnych pozwala na bardziej 
dokładną ocenę dokonań poprzez ocenę podmiotów funkcjonujących w realiach 
wolnorynkowych. Jest również narzędziem wymuszającym na podmiotach komu-
nalnych podnoszenie efektywności przez redukcję kosztów operacyjnych. W zało-
żeniach metody interes klientów jest zabezpieczony przez przyjęcie stałych parame-
trów jakościowych usług świadczonych przez przedsiębiorstwo. W tym kontekście 
tezę odnoszącą się do stwierdzenia, że koncepcja kosztu netto usług komunalnych 
wpływa pozytywnie na poprawę efektywności przedsiębiorstw komunalnych, nale-
ży zweryfikować pozytywnie.

Należy również pamiętać o ograniczeniach opisywanej metodologii. Główne 
dotyczą sposobu i metodologii wyznaczenia kosztu netto danej usługi komunalnej 
z założeniem, że realizowana jest ona przez podmiot efektywny. Jednostki samo-
rządowe mogę stanąć przed wyborem zlecenia realizacji usługi na rzecz dotychczas 
realizującego przedsiębiorstwa komunalnego lub też przedsiębiorcy prywatnego, 
który zaproponuje świadczenie usług po niższym koszcie. Pozostaje jeszcze kwestia 
zapewnienia odpowiedniej jakości usług i mechanizmu zabezpieczającego nadmier-
ny, nieuzasadniony wzrost cen usług dla mieszkańców. 
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THE CONCEPT OF NET COST OF MUNICIPAL SERVICES 
IN POLAND

Summary: The article presents the problem of efficiency of public utilities in Poland. Tradi-
tional performance measures do not allow the measurement of complex municipal companies, 
which does not force operators to improve the operating efficiency which is regarded low. 
The purpose of this study is to present modern concepts of measurement and regulation of 
the market − the net cost calculation of municipal services. The thesis of this article is to state 
that the calculation of the net cost of municipal services can be an effective tool for improv-
ing the technical efficiency of enterprises providing public services in Poland. This study is 
the first attempt in Poland to implement the concept of calculating the net cost of municipal 
services sector.

Keywords: concept of the net cost calculation, utilities, public sector efficiency.
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